
 
 
 

VERBALE  DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

N. 18 DEL 21 MAGGIO 2013 
 
OGGETTO:  APPROVAZIONE DEGLI ARTT. 32, 32/B, 33, 42, 45, 50/A, 52 E 78 DEL 

REGOLAMENTO COMUNALE PER I SERVIZI FUNEBRI E DEL CIMITERO   
 

* * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * 
  

Il giorno 21 maggio 2013, alle ore 20.39, presso questa sede comunale, convocati – in seduta 
straordinaria ed in prima convocazione – con avviso scritto del Presidente del Consiglio Comunale, 
notificato a norma di legge, i Signori Consiglieri si sono riuniti per deliberare sulle proposte iscritte 
all’ordine del giorno, la cui documentazione è stata depositata il giorno lavorativo antecedente 
l’adunanza. 
 
Presiede l’adunanza il Presidente del Consiglio Comunale CAMBIAGHI UMBERTO.  
Partecipa il Vicesegretario Generale, dr.ssa BRAMBILLA ROBERTA. Presenziano gli Assessori 
comunali, Boccoli Corrado, Fumagalli Guido, Riva Carla e Mascia Mariasole. 
 
Dei componenti del Consiglio comunale: 
 
1. BRAMBILLA PAOLO 12. BRAMBATI ELIO GIUSEPPE 
2. NICOLUSSI DAVIDE 13. ASSI ANDREA 
3. BOSISIO SAVINO 14. CAGLIANI ALESSANDRO 
4. BRAMBILLA GIORGIO 15. ANDREONI CLAUDIO 
5. VIMERCATI DANIELA 16. NEBEL CINZIA 
6. FRANZOSI GIUSEPPE 17. SARTINI FRANCESCO 
7. ALESSANDRI MAURO   
8. CAMBIAGHI UMBERTO   
9. BORSA MICHELA   
10. BERETTA RUGGERO MICHELE   
11. FOA’ MARIA TERESA   
 
sono ASSENTI o ASSENTI GIUSTIFICATI (ag) i Signori:  
ALESSANDRI MAURO (ag). 
 
Componenti ASSEGNATI n. 16 più il Sindaco,  PRESENTI n. 16.   
Il Presidente, accertato il numero legale per poter deliberare validamente, invita il Consiglio 
Comunale ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in oggetto. 
Sono nominati scrutatori della seduta i Sigg. NICOLUSSI DAVIDE, BOSISIO SAVINO, NEBEL 
CINZIA. 
 
Responsabile: LAINO NICOLINA   



 
AA.GG-SG-P01-MD01 Rev. 03 

Ottobre 2011   

 
 
Consiglio comunale del 21 maggio 2013: deliberazione n. 18. 
 
Oggetto: Approvazione degli artt. 32, 32/b, 33, 42, 45, 50/a, 52 e 78 del “Regolamento comunale 

per i servizi funebri e del cimitero” 
 
 

L’Assessore illustra al Consiglio comunale la seguente proposta di deliberazione: 
 
1. CARATTERISTICHE PRINCIPALI E MOTIVAZIONI DELL’INIZIATIVA 

Con deliberazione del Consiglio Comunale n. 121 del 28.6.1969 è stato adottato il 
Regolamento Comunale per i Servizi Funebri e del Cimitero, successivamente modificato 
con deliberazioni del Consiglio Comunale n. 289 del 2.12.1977, n. 289 del 17.12.1984, n. 
315 del 22.12.1986, n. 85 del 15.11.2001, n. 4 del 23.1.2008 e n. 35 del 30.6.2008.  

 Considerato che: 
• con deliberazione n. 4 del 23.1.2008 sono stati modificati alcuni articoli del 

Regolamento Comunale per i Servizi Funebri e, in particolare, la scadenza delle 
concessioni e l’obbligatorietà dell’estumulazione alla scadenza della concessione; 

• le estumulazioni effettuate in questi anni hanno comportato, nella maggior parte dei 
casi, una richiesta di un rinnovo per 40 anni del loculo o della tomba in quanto la 
salma al momento dell’estumulazione era indecomposta e ciò ha implicato 
l’occupazione prolungata del posto dato in concessione; 

• in questi ultimi anni si sta continuando a costruire nuovi loculi e nuove tombe con un 
conseguente incremento di costi e di aree per ampliamenti dei cimiteri; 

• si rende necessario una modifica delle scadenze delle concessioni di cui all’art,. 32 
portando da 40 a 30 anni la scadenza di tutte le sepolture private; 

• si rende necessario modificare l’art. 32/B nella parte in cui viene previsto il rinnovo 
automatico del posto a disposizione, in quanto ciò comporta un prolungamento della 
scadenza delle concessioni per ulteriori 20 anni senza nessuna corresponsione di una 
tariffa al Comune; 

• si rende necessario modificare l’art. 33 del Regolamento Comunale per i Servizi 
Funebri concernente il rinnovo per 40 anni delle sepolture private a scadenza al 
termine della concessione, riducendo in 20 anni il periodo del rinnovo, con l’obiettivo 
di rendere liberi posti in loculi e tombe in un periodo caratterizzato da una carenza di 
posti a fronte di un’elevata richiesta che comporterebbe un continuo ampliamento dei 
cimiteri; 

• quest’Amministrazione vuole riconoscere pari dignità tra un coppia legata dal vincolo 
del matrimonio ed una coppia legata da un vincolo affettivo indipendentemente dal 
sesso dei due conviventi, si rende, pertanto, necessario inserire nel Regolamento, ove è 
riportato il termine di coniuge anche quella di “convivente indipendentemente dal 
sesso”; 

• l’attuale articolo 45 del vigente Regolamento offre la possibilità agli ultra 
settantacinquenni soli o coniuge superstite del defunto di prenotare un loculo,  si 
propone di innalzare, per i motivi sopra esposti il limite da 75 a 80 anni anche in 
considerazione che l’aspettativa di vita si è allungata; 

• le richieste di autorizzazione alla cremazione negli ultimi anni stanno lievemente 
aumentando ma non come si auspicherebbe, sempre nell’ottica di ridurre la 
costruzione di ulteriori loculi, si propone di prevedere la possibilità di concedere 
gratuitamente al coniuge (o convivente, indipendentemente dal sesso), ultra 80enne 



che si fa cremare un ossario per il periodo intercorrente tra la tumulazione delle ceneri 
e la morte del coniuge (o convivente, indipendentemente dal sesso) che non vuole farsi 
cremare e che quindi necessiterà di un loculo. Al momento della morte di quest’ultimo 
si potranno spostare le ceneri dall’ossario concesso gratuitamente all’ossario annesso 
al loculo occupato dalla salma del coniuge (o convivente, indipendentemente dal 
sesso) morto successivamente;  

• negli ultimi anni sono state concesse delle aree per la costruzione di cappelle private, si 
rende necessario apportare delle modifiche riguardanti i lavori per la costruzione delle 
cappelle private e l’ampliamento del gruppo familiare che ha diritto alla sepoltura nella 
cappella stessa. 

Alla luce di quanto sopra esposto, si rende indispensabile:  
- modificare la scadenza delle sepolture private date in concessione di cui all’art. 32; 
- modificare l’art. 32/B eliminando la possibilità del rinnovo automatico della 

concessione per i posti a disposizione; 
- modificare l’art. 33 concernente il rinnovo delle concessioni scadute; 
- modificare e precisare i criteri circa le modalità di concessione di cui agli artt. 42 e 45; 
- modificare e precisare i criteri per la concessione dell’area per la costruzione del 

sepolcro plurimo di famiglia e del gruppo familiare di cui agli artt. 50/a e 52; 
- introdurre l’art. 78 riguardante la disciplina delle norme transitorie. 
Rilevato che occorre adeguare il Regolamento per i Servizi Funebri e del Cimitero e che 
gli artt. 32, 32/B, 33, 42, 45, 50/a e 52 dovranno essere modificati e introdotto l’art. 78, 
così come da prospetto allegato alla presente deliberazione e che costituisce parte 
integrante della stessa.  

 
2. PRECEDENTI 
 Deliberazioni di Consiglio Comunale n. 121 del 28.6.1969, n. 289 del 2.12.1977, n. 289 

del 17.12.1984, n. 315 del 22.12.1986, n. 85 del 15.11.2001, n. 4 del 23 gennaio 2008 e n. 
35 del 30 giugno 2008. 

 
3. METODO DI ESECUZIONE 
 Le modifiche riguardano gli articoli 32, 32/B, 33, 42, 45, 50/a e 52 e l’introduzione del 

nuovo articolo 78 riportati nell’allegato alla presente deliberazione. 
 

4. PREVENTIVO O STIMA DELLA SPESA 
La presente deliberazione non comporta nessun impegno di spesa 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
- UDITA la relazione dell’Assessore e la discussione seguitane, riportata nel verbale della 

seduta odierna; 
- ACQUISITO agli atti il parere espresso dalla Conferenza dei Capigruppo consiliari nella 

seduta del 16 maggio 2013; 
- ACCERTATO che la competenza a deliberare sulla proposta in oggetto appartiene al 

Consiglio comunale ai sensi dell’art. 42 del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267, e che è stato 
espresso, sulla proposta della presente deliberazione, il parere ex art. 49 del D.Lgs. 
medesimo, allegato al presente atto quale parte integrante, da parte del Responsabile del 
Servizio;  

- SVILUPPATOSI il dibattito, così come riportato nel verbale della seduta; 
- CON  VOTI palesi, espressi per alzata di mano: 

- presenti n. 16 su n. 16 Consiglieri assegnati più il Sindaco; 
- voti favorevoli alla proposta n. 12; 
- voti contrari: nessuno; 
- astenuti n. 4 (Nebel Cinzia e Brambati Elio Giuseppe (Lega Nord), Assi Andrea (Popolo 

della Libertà) e Cagliani Alessandro); 



 
 

D E L I B E R A 
 
1.  di modificare il Regolamento per i Servizi Funebri e del Cimitero al fine di adeguarlo 

secondo le indicazioni in premessa riportate; 
 
2. di approvare le modifiche degli articoli 32, 32/B, 33, 42, 45, 50/a e 52 e l’introduzione del 

nuovo articolo 78, riportati nell’allegato alla presente deliberazione che costituisce parte 
integrante della stessa; 

 
3. di dichiarare che l’ultimo bilancio definitivamente approvato dal Consiglio comunale è 

quello relativo all’esercizio 2012 e che la gestione avviene conformemente al dettato 
dell’art. 163, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
ALLEGATI: 
 
Prospetto “Modifiche Regolamento Comunale Cimiteriale”  
 



Il presente verbale è stato letto, approvato e sottoscritto: 
 
      IL PRESIDENTE        IL VICESEGRETARIO GENERALE 
     CAMBIAGHI UMBERTO         BRAMBILLA ROBERTA 

 
 

_________________________________________________________________________ 
 

PUBBLICAZIONE/COMUNICAZIONE: 
Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on-line (reg. n. 
_________ ), per quindici giorni consecutivi, e cioè dal   al    . 
 
Conseguentemente essa è diventata esecutiva ai sensi di legge (art. 134, comma 3, D.lgs. 18 agosto 
2000, n. 267) in data    . 
 
Vimercate,  
 
 
 
 
 
___________________________________________________________________ 

 
 
 


